КОПИЯ

№а-195/2019

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нижегородский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи Сидельникова М.В., при секретаре судебного заседания ФИО9, с участием представителя административного истца ФИО2 - ФИО10, представителя командира войсковой части № и жилищной комиссии войсковой части № майора юстиции ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда административное дело №а-195/2019 по административному исковому заявлению военнослужащего войсковой части № капитана ФИО2 об оспаривании решения жилищной комиссии войсковой части №, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, о снятии с учёта нуждающихся в жилых помещениях члена его семьи и действий командира войсковой части №, связанных с утверждением данного решения,

установил:

ФИО12 обратился в Нижегородский гарнизонный военный суд с административным исковым заявлением, в котором указал, что решением жилищной комиссии войсковой части №, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, его супруга была снята с учёта нуждающихся в жилых помещениях. Указанное решение было утверждено командиром войсковой части №.

Считая, что он имеет право состоять на указанном учёте с составом семьи 2 человека, ФИО12 просил суд:

- признать незаконным решение жилищной комиссии войсковой части № ДД.ММ.ГГГГ (п. 4.2 Протокола №) и действий командира войсковой части № в части утверждения п. 4.2 Протокола № заседания жилищной комиссии войсковой части № ДД.ММ.ГГГГ;

- обязать командира войсковой части № произвести в установленном законом порядке восстановление ФИО3 в списках нуждающихся в жилых помещениях как члена семьи военнослужащего в/ч № капитана ФИО2.

В судебном заседании Добуш, настаивая на удовлетворении административного искового заявления, указал, что ФИО12 проходит военную службу в войсковой части №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 заключил брак с ФИО3 (до брака ФИО13). ДД.ММ.ГГГГГоликову на основании решения жилищной комиссии войсковой части № предоставлена служебная квартира по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>, на состав семьи 2 человека (он и жена ФИО3) и ДД.ММ.ГГГГ заключён договор найма служебного жилого помещения.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2был зарегистрирован по постоянному месту жительства по адресу предоставления служебной квартиры: 

<

адрес>Г 

<

адрес>. Его супруга ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по указанному адресу по месту пребывания, после окончания временной регистрации продолжала проживать в указанной служебной квартире вместе с мужем.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сдал служебную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>, и снялся с регистрационного учёта по указанному адресу, поскольку было трудно добираться до места службы (аэропорт «Стригино» 

<

адрес>).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 подал рапорт командиру войсковой части № о регистрации себя и жены ФИО3 по адресу войсковой части.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 был зарегистрирован по адресу войсковой части: 

<

адрес> ул. ДОС 

<

адрес>/ч №.

На основании решения Нижегородского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по административному делу №а-110/2019 ФИО3 зарегистрирована при войсковой части № по указанному адресу.

Принимая решение о снятии ФИО3 с учёта нуждающихся в жилых помещениях как члена семьи ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (п. 4.2 Протокола №) жилищная комиссия войсковой части № указала, что ФИО3добровольно снялась с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, посчитав, что ФИО3 имела право проживания(пользования) указанным жилым помещением.

Представитель административного истца указал, что ФИО3с даты заключения брака (ДД.ММ.ГГГГ) в квартире по адресу: 

<

адрес> не проживала и перестала быть членом семьи проживающих в квартире граждан.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подарила 1/3 долю в праве собственности на указанное жилое помещение свой матери - ФИО4 и в силу закона (п. 4 ст. 31 ЖК РФ) утратила право пользования жилым помещением.

ДД.ММ.ГГГГ по требованию собственников жилого помещения она снялась с регистрационного учёта по адресу: 

<

адрес> связи с предстоящей продажей указанной квартиры.

При этом представитель административного истца ФИО10 обратил внимание суда на то обстоятельство, что ФИО12 подал в жилищную комиссию войсковой части заявление об обеспечении его жилым помещением в виде предоставления жилищной субсидии и в соответствии с действующим законодательством при её предоставлении не ставится вопрос о праве пользования жилым помещением.

Представитель командира войсковой части № и жилищной комиссии войсковой части № майор юстиции ФИО11 требования ФИО12 не признал и при этом указал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратился к командиру войсковой части № заявлением о признании его и его супруги ФИО3 нуждающимся в жилом помещении и принятии на учёт для обеспечения жилым помещением для постоянного проживания в 

<

адрес> с составом семьи 2 человека.

Согласно свидетельству о заключении брака серия I-TH № между гражданином ФИО12 и гражданкой ФИО5 был заключён брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака ФИО5 присвоена фамилия ФИО12.

ДД.ММ.ГГГГ капитан ФИО12 был признан нуждающимся в обеспечении жилым помещением для постоянного проживания по избранному месту жительства в 

<

адрес> (протокол жилищной комиссии № отДД.ММ.ГГГГ) с составом семьи 2 человека (он и его жена - ФИО3).

Однако в ходе дополнительной проверки жилищных условий ФИО12 и членов его семьи было установлено, что ФИО3 была зарегистрирована до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение на праве собственности принадлежит ФИО7 (доля в праве собственности 2/3, сын ФИО3) и ФИО4 (доля в праве собственности 1/3, мать ФИО3).В данном жилом помещении ФИО3 имела право проживания, добровольно снялась с регистрационного учёта по указанному адресу и ухудшила свои жилищные условия. В связи с этим, решением жилищной комиссии воинской части от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) ФИО3 снята с учёта нуждающихся в жилых помещениях как член семьи капитана ФИО12.

Заслушав объяснения представителей истца и ответчиков, исследовав доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Справки из войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № и № подтверждают, что ФИО12 проходит военную службу в войсковой части № и его выслуга на ДД.ММ.ГГГГ составляла 20 лет 00 месяцев 05 дней.

Согласно копии свидетельства о заключении брака I-TH № ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал брак с гражданкой ФИО5, после заключения брака ФИО13 присвоена фамилия ФИО12.

В соответствии со справкой из войсковой части № в личном деле ФИО12 записан состав семьи: жена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Из копии паспорта ФИО3 2214 295953 усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована по постоянному месту жительства по адресу 

<

адрес>.

В соответствии со свидетельством № ФИО12 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из заявления ФИО12 на имя командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что административный истец просил принять его на учёт нуждающихся в обеспечении жилым помещением в 

<

адрес> с составом семьи 2 человека.

В соответствии с выпиской из протокола № заседания жилищной комиссии войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с составом семьи 2 человека был признан нуждающимся в жилом помещении для постоянного проживания по избранному места жительства в 

<

адрес>.

В соответствии с рапортом ФИО12 на имя председателя жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ административный истец указал, что совместно с женой ФИО3 проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес> согласно договору служебного найма.

Из рапорта помощника начальника квартирно-эксплуатационной службы старшего лейтенанта Царева, для установления фактического адреса проживания ФИО3, в целях недопущения нарушений жилищного законодательства, просил о комиссионной проверке жилищных условий ФИО12.

Согласно акту проверки жилищных условий ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ в служебном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес> (43,9 кв.м.)проживает ФИО6 за плату и наймодателем является ФИО12.

Из акта об отказе в даче объяснений от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе проверки жилищных условий ФИО12 было установлено, что он сдаёт предоставленное служебное жилое помещение в поднайм за плату и давать объяснения отказался.

Из акта отказа о предоставлении информации от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО12 отказался предоставить информацию о месте ведения им поднайма, указав, что представит её только на заседании жилищной комиссии ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно договору поднайма жилого помещения, предоставленного истцом, ФИО12 и его супруга с ДД.ММ.ГГГГ снимали комнату 17 кв.м. в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>.

В соответствии с рапортом ФИО12 на имя командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ административный истец просил принять служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес> связи с тем, что не использует жилое помещение для проживания из-за удаленности от места несения службы, указав, что снимает жилое помещение в достаточной близости к месту несения службы.

Решением жилищной комиссии войсковой части № ФИО12 с составом семьи 2 человека был исключён из списка нуждающихся в получении специализированного жилого фонда и постановлено принять установленным порядком занимаемое ФИО12 и членами его семьи жилое помещение по адресу: 

<

адрес>Г 

<

адрес>.

Согласно акту приёма-передачи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ указанное жилое помещение было передано ФИО12 в войсковую часть №.

Согласно договору о безвозмездной передачи жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного И.О. главы администрации 

<

адрес> с одной стороны и ФИО3, действующей за несовершеннолетнего ФИО7, ФИО7 было предано безвозмездно в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 3 

<

адрес> общей площадью 34,8 кв.м.

Комментируя названный документ, представитель административного истца Добуш пояснил, что супруга административного истца отказалась от участия в приватизации данного жилого помещения и впоследствии данное жилое помещение с её согласия было продано.

Выписка из федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что сыну ФИО3 - ФИО7 на праве собственности принадлежало жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 3 

<

адрес> 34,8 кв.м., которое было передано ему в порядке приватизации ДД.ММ.ГГГГ (право зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ) и в последствии продано ДД.ММ.ГГГГ.

Указанная выписка, выписка из федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ №, а также свидетельство о государственной регистрации права серии 52-АБ № подтверждают, что ДД.ММ.ГГГГ (в период нахождения ФИО3 в браке с военнослужащим войсковой части № ФИО2) ФИО3, действующей за себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО7, было приобретено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> 43,4 кв.м., в общую долевую собственность (ФИО3 1/3 доли в праве, ФИО7 2/3 доли в праве).

Согласно договору дарения доли в квартире от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в Управлении Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 подарила 1/3 доли в праве на вышеуказанное жилое помещение своей матери ФИО4

Выписка из домовой книги и копия лицевого счёта 

<

***> подтверждают, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес> качестве члена семьи собственника. В указанном жилом помещении общей площадью 43,4 кв.м. кроме ФИО3 был зарегистрирован её сын ФИО7

Административным истцом в суд предоставлено письменное требование от ДД.ММ.ГГГГ, предъявленное ФИО3 собственниками жилья (её матерью ФИО4 и сыном ФИО7), в котором они просили её срочно (максимально в течение 10 дней) сняться с регистрационного учёта, в противном случае отставляли за собой право на обращение в суд.

Из выписки из протокола заседания жилищной комиссии войсковой части № №от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО3 снята с учёта нуждающихся в жилых помещениях как член семьи капитана ФИО12, поскольку была зарегистрирована до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение на праве собственности принадлежит: ФИО7 (доля в праве собственности 2/3, сын ФИО3) и ФИО4 (доля в праве собственности 1/3, мать ФИО3). В данном жилом помещении ФИО3 имела право проживания, добровольно снялась с регистрационного учёта по указанному адресу и ухудшила свои жилищные условия. 

В соответствии со ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище.

Обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция РФ вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами, предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильём с учётом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

По смыслу ст. 59 и п. «т» ст. 71 Конституции Российской Федерации военная служба представляет собой особый вид федеральной государственной службы, что обуславливает и правовой статус военнослужащих, выражающийся в частности, в особом порядке реализации их конституционного права на жилище, которое осуществляется на основе, как общего, так и специального законодательства и по специальным правилам.

Реализуя вышеуказанные правомочия в рамках специального правового регулирования, законодатель в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» установил основы государственной политики в области правовой и социальной защиты военнослужащих и членов их семей, предусмотрев механизм реализации ими права на жилище и определив источники и формы обеспечения их жильём, в том числе при обеспечении жилой площадью в домах государственного и муниципального жилищного фонда на условиях договора социального найма.

О специальном характере положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», регламентирующих жилищные права военнослужащих, говорится и в ст. 49 ЖК РФ, согласно которой жилые помещения по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом категориям граждан, признанных по установленным ЖК РФ и (или) федеральным законом основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные помещения предоставляются в установленном ЖК РФ порядке только в том случае, если иной порядок не предусмотрен федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих» (далее - Закон) государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт средств федерального бюджета.

На весь срок военной службы служебными жилыми помещениями обеспечиваются в частности:

военнослужащие, назначенные на воинские должности после получения профессионального образования в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования и получения в связи с этим офицерского воинского звания (начиная с 1998 года), и совместно проживающие с ними члены их семей;

офицеры, заключившие первый контракт о прохождении военной службы после ДД.ММ.ГГГГ, и совместно проживающие с ними члены их семей.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьёй 15.1 настоящего Федерального закона.

Военнослужащие-граждане признаются федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 1, 2, 6 Правил признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации (далее - Правила), утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №,признание нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих, указанных в абзацах третьем и двенадцатом пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», осуществляется по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

В целях признания военнослужащих нуждающимися в жилых помещениях применяется учётная норма площади жилого помещения, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации по месту прохождения военной службы, а при наличии в соответствии с абзацами третьим и двенадцатым пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» у военнослужащего права на получение жилого помещения по избранному месту жительства - по избранному постоянному месту жительства. Военнослужащие, которые с намерением приобретения права состоять на учёте совершили действия по намеренному ухудшению жилищных условий, связанные с изменением порядка пользования жилыми помещениями, обменом жилых помещений, невыполнением условий договора социального найма жилого помещения, повлекшим их выселение из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения или с предоставлением другого жилого помещения меньшей площади, выделением доли собственниками жилых помещений, отчуждением жилых помещений или их частей, и иные действия по намеренному ухудшению жилищных условий, в результате которых они могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются, в том числе не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

Частью 4 статьи 50 этого же кодекса определено, что учётной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Согласно части 5 этой же статьи кодекса учётная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Согласно постановлению Городской Думы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении учётной нормы и нормы предоставления жилого помещения в городе Нижнем Новгороде» в целях принятия на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории 

<

адрес> установлена учётная норма площади жилого помещения - в размере 10 кв. метров общей площади жилого помещения на одного человека для проживающих в отдельных квартирах (доме). 

Учётная норма площади жилого помещения для принятия граждан на учёт нуждающихся в жилых помещениях в 

<

адрес> установлена Законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и составляет 10 кв.м.

В соответствии со ст. 20 ГК РФ и ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и места жительства в Российской Федерации» местом жительства гражданина признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в жилом доме, квартире, общежитии и т.п. в качестве собственника, по договору найма (поднайма), по договору аренды, на иных основаниях, предусмотренных законом.

Согласно Правилам регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учёта по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, место жительства гражданина должно совпадать с местом его регистрации, в связи с чем местом жительства гражданина признаётся место его регистрации.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 54 ЖК РФ отказ в принятии граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если не истёк предусмотренный статьёй 53 настоящего Кодекса срок.

В соответствии со ст. 53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В судебном заседании было установлено, что супруге административного истца на праве собственности принадлежало жилое помещение по адресу: 

<

адрес> общей площадью 43,4 кв.м. (1/3 доля в праве, 2/3 доли в праве принадлежало и принадлежит её сыну ФИО7). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подарила 1/3 доли в праве собственности на вышеуказанное жилое помещение своей матери ФИО4После отчуждения доли ФИО12 была зарегистрирована по постоянному месту жительства в данном жилом помещении в качестве члена семьи собственника, что подтверждается копией лицевого счёта 

<

***>. В указанном жилом помещении общей площадью 43,4 кв.м. были постоянно зарегистрированы 2 человека (ФИО3 и её сын ФИО7) и на каждого из указанных лицприходилось21,7 кв.м. общей площади жилого помещения, что превышает учётную норму площади жилого помещения для принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 добровольно снялась с регистрационного учёта и, по мнению суда, вопреки доводам представителя административного истца, именно с этой даты утратила право пользования указанным помещением, а, следовательно, ухудшила свои жилищные условия.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ супруга административного истца являлась обеспеченной жилым помещением более учётной нормы в 

<

адрес> и более указанной нормы по избранному административным истцом постоянному месту жительства в 

<

адрес>, а, следовательно, оснований для принятия её ДД.ММ.ГГГГ на жилищный учёт и обеспечения её жилым помещением от военного ведомства не имелось.

Изложенное позволяет суду придти к выводу, что супруга административного истца к категории нуждающихся в жилом помещении по основаниям, указанным в ст. 51 ЖК РФ, на момент принятия её на жилищный учёт отнесена быть не могла, что свидетельствует о том, что неправомерность действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на указанный учёт нашла своё подтверждение и не вызывает сомнение, в связи с чем, считает решение жилищной комиссии войсковой части № о снятии её с учёта нуждающихся в жилых помещениях, а также действия командира войсковой части № по утверждению указанного решения, законным и не нарушающим прав истца, а административное исковое заявление не подлежащим удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 175 - 180 и 227 КАС РФ, военный суд

решил:

в удовлетворении административного искового заявления ФИО2, - отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Московский окружной военный суд через Нижегородский гарнизонный военный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий М.В.Сидельников

Копия верна

Судья М.В. Сидельников

Секретарь судебного заседания ФИО9

10.09.2019